¹ Barthol. c. Ture, Ms. Vat. sign. num. 144. — ² Paul. Ben. sig. num. 110. — ³ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 15. in princ. — ⁴ Eu. Sylv. de Europ. c. 58.

¹ Manett. I. III. — ² Gobel. in Compl. Pii II. l. 1.

(1) Vita funetus est hoc anno meuse, die et hora de quibus in Annalibus, Nicolaus V, vir optimus, princeps magnificus, Pontifex religiosus. Egregii animi ejus dotes cum ipso in private fortuna adolescentes ad summam dignitatem illum extulerunt, et in principatu principatum et ipsæ puriter obtinuisse visse sunt. Nemo Pontifex summi loci dignitatem melius sustinuit, ut in principatu educatus, non vero ex humili ad summum illum locum favore elatus videbatur. Ut euini ceteras ejus virtutes princeps dignas sileam, cum sat superque a viris doctissimis apud annalistam hic celebrantur, magnificentiam ejus sive in publicis sive in privatis sive in sacris adiunctis excitandis, augendis, ornandis aquales omnes scriptores commendant; quo in genere magnificentissimos Pontifices ad illam usque etatem non aequaliter tantummodo, sed et supererat omnes. Id vero a se non amplificandi nomina sui cupiditate, sed augenda gloria Romana Ecclesiæ et venerationis erga loca religiosa extollenda gratia praestitum Nicolaus ipse moriturns praesentibus lectulo cardinalibus professus est, teste Joannio Manetto in Vita ejusdem Pontificis. Litteratos et litteratos viros amavit impense, quarum rerum alteram ipse excoluit, extatque specimen in Epistola plurimis in Registro Vaticano servatis, ex quibus nouissimas annalista in Annales derivavit, sed multo plures Wahngus in Annales, et peculiarem unam ad Constantium Paleologum in Codice Ms. Viennensi extare affermat a S. Jacobo in *Biblioth. Pont.* I, quam tamen non aliam Epistolam credo ab ea que in Annales ad annum MCLVI, I, recitat. Orationem ejus ad cardinales post funus Eugenii IV laudat Oldoinus in Addit. ad Ciaconium, sicut et de Conceptione B. M. V. Diploma extate ex Petro de Thedo in *Inform. Ecclesiast. de Concept. B. M. V.* affermat. Litteratos viros adeo favit, ut summus quoque in singulari litterature generibus Romanus acceruisse, assignato singulis stipendio honesto, tradit Joannitus Manettus, qui se pariter ab eo invitatum stipendio 600 aureorum proficitur. Litteratos hos viros singulos compulit, ut pro se quisque litteris amplificandis sive scriptione sive ab exteris linguis versione conferret, quorum usui libros undique ingenti sumptuum profusione contraxit, dictata Pontificia Bibliotheca Codicum ad minus 5000 pretiosi supellectili, codem Maneto teste; ex his plurimos ut Graecos suppeditant fert ex rerum subversio, que tunc in Graecorum imperio accedit. Ex occasione veteres Graeci Patres, qui ad id usque vel ignoti penitus, vel male noti fuerant Latini, consuetudinem nobiscemus instituere coepimus, ut idem Manettus est auctor; qui et narrat a se pariter duo ingenti molimini opera concepta fuisse, opus scilicet contra Judaeos XX libris constans, quod imperfectum ab auctore relictum Naldus Naldi Vita Joanniti scriptor (Berg. Ital. to. XX affermat, et utrinque Testimenti e Graeco et Syriaco versionem diligenter, quam absolutam reliquise Naldus indicat, sed non adhuc typis vulgata censeo. Res ab eo gestas præter Platinam peculiariter operi descripsit idem Joannitus Manettus, quod annalista inter Vaticanos Codices noctis, ut inter in iem suam excepit, nunc vero integrum numeru cl. Muratori Rer. Ital. to. IIII, par. II, col. 908 eruditis ettagantibus concessum est. Idem opus in Catalogo operum Joanniti exhibet Naldus, quoniam in eo errat, quod in libros quatuor ab auctore distributum narret, cum reipsa tribus tantummodo absolvatur. Porro Nicolaus, ab etatis illius scriptoribus omnibus celebratur, cuius ea fuit vite probitas, ut nec heterodoxis scriptoribus ansam ullam carpendi suppeditarit. Unus du Plessy ex Bodino oggerit, quod ab episcopo quodam magicis quibusdam incantationibus, ut ille quidem rebarat, vexato consultus, concesserit, ut Strigam, unde malum processisse censem, ad maleficiorum tollendum coegerit, quod malum magis minori admiso averruncari posse diceret. Sed Bodino scriptori in Pontifices imo et in Catholicam fidem iniquior, etatisque sequioris scriptori absque idoneo teste quis credit? cum praesertim fuerit Bodinus, « ut in his toris et testimonis saepe a vero abiret, neglectu malo crederem, quam dolo; et quoniam interdum vix est ut doli suspitione effugiat », quia de illo scribit Grotius in Epist. ad Cordesium 19 Sept. 1634. Sed de Nicolaio satis, in cuius laudes si liberius aliquanto excurserim, dabunt id lectores mei in patriam charitati, cum Licenses mei inter suos virum hunc magnum allegent, tum quod civitate illum donaverint, cum etiam quod materno genere Sarzanensis fuerit, quod tunc oppidum quidem, ut illud appellat Manettus, erat Liguria, sed Licensibus parebat.

Nicolao electus est Callistus III, enus electionis diem, qui annalistam fugit, servavit Bartholomeus non Baptista, ut illum appellat annalista, errore apud scriptores frequenti, Platina, renuntiatum scribens Patrum suffragiis die VI id. Aprilis, cui veteres omnes suffragauerunt. Reliqua in Annales petas.

MANSI.

cujs opera si compleri potuissent, nulli veterum imperatorum magnificentiae cessura vi-debantur, sed jacent adhuc aedificata sicut ruinae mirorum ingentes ». Sed haec de refectis excitatissque summa cum magnificentia aedificiis exactius prosequitur subjectis verbis Baptista Platina¹ ejus temporis scriptor : « .Edificavit magnifice et splendide tum in Urbe, tum in Vaticano : in Urbe aedes Pontificias apud S. Mariam ad Praesepem restituit, et templum S. Stephanii in Cœlio-Monte : a fundamentis vero erexit S. Theodori templum inter Palatinum et Capitolium montem in plano situm. Pantheon quoque in medio Urbis positum templum vetustissimum M. Agrippæ opus plumbeo tecto restituit. In Vaticano autem et Pontificias aedes sumptuosis operis in hanc formam, quam nunc cernimus redigil, et muros Vaticani pœnitentes et latos inchoavit, jaetis insanis fundamentis ad turres et majorem molem super aedificandam, quibus coereceri hostes possent, ne aedes Pontificis et B. Petri templum, ut antea saepe factum est, diriperentur. Inchoavit præterea ad caput templi B. Petri amplam testudinem, quam vulgo frumentum vocant, quod templum ipsum augustius et hominum magis capax esset. Pontem quoque Milvium restituit et aedes egregias ad balnea Viterbiana aedificavit. Juvit et multos pecunia, qui in Urbe aedificabant, ejus etiam mandato vice Urbis tere omnes strati sunt ». Haec Platina de aedificiis. Prosequitur autem reliqua ab eo gesta Eneas² : « Schisma, inquit, quod apud Sabaudenses adhuc in Ecclesia vigebat explosit, Amedeum papati renuntiantem in gratiam recepit, cardinalatus honorem et in paterno dominio legationem reliquit ». Addit ut Bernardino Senensi sanctorum confessorum cultum decreverit, Fridericum et Leonoram imperii angustibus ornamentis decorarit.

14. De creatis cardinalibus haec habet idem antor : « Bis cardinales creavit, et primo quidem unum tantum Antonium natione Majoricensem ad tit. S. Chrysogoni, quem sibi philosophiae studiis et arcanorum saerae theologie cognitione ex omnibus parem elegerat ». Creatum fuisse anno MCLVIII, XIII kal. Aprilis memorat Alfonsus Giacconus. « Secundo sex creavit aut doctrina percelebres, aut generis claritate insignes, inter quos et germanum suum Philippum sanctæ Susanna cardinalem assumpsit placidis moribus et incorruptæ fidei ». Erat is Philippus Calandrinus frater ex malre episcopus Bononiensis. Reliqui fuere³ Astorgius Agnensis, Neapolitanus patria, archiepiscopus Beneventanus, creatus presbyter tit. S. Eusebii, Latinus Ursinus archiepiscopus Trannensis cardinalis tit. SS. Joannis et Pauli remunfatus, Alanus, natione Brito, episcopus Avenionensis titulo S. Praxedis

insignitus, Joannes Radonus episcopus Cabitonensis tit. S. Stephani in Cœlio-Monte exornatus, Nicolaus e Cusa, Germanus, archidiaconus Leodiensis, tit. S. Petri ad Vinenta decoratus, quem in maximis legationibus exhibitum vidimus : creatos vero cardinales XIII Januario mense anni MDXLIX narrat Giacconus : præterea eodem anno vergente XIV kalend. Januarii Amedeum et reliquias Basileensium dannato schismate resipescentes in gratiam admisit, nam Amedeum episcopum Sabinensem creavit, Ludovicum Arelatensem pristino juri restituit, ac tres alios, de quibus meminimus⁴ suo loco, vero sacrae purpuree jure publica pacis ergo donavit.

15. Ipsum rei litteraræ gloria floriisse, atque ad eam promovendam post Constantiopolitatum excidium libros Graecos undique conquisivisse maximo sumptu, ne veterum doctornum Monumenta deperirent, consentit Franciscus Philelphus² in litteris proximo anno ad Callistum datis, in quibus hoc illum exornat elogio :

« Summo Ecclesiæ Romane Pontifici Callisto III.

« Et dignitatis gradu cæteris omnibus mortalibus præstas, ita operam te dare oportet, ut amplitudine præstantiaque virtutis et sapientiae cunctis hominibus superior judiceris ». Et infra : « Quantam sibi gloriam comparavit Nicolaus V, qui te modo antecessit in Pontificatu, cum ad cæteras virtutes suas vitaque sanctimoniam tanta eruditio, tanta sapientia, tanta eloquentia polnuit, ut omnibus benefaceret, omnes ad se accerseret, quos ulla vel ingenii vel doctrinae præstantia insignes esse audiret. Videlicet unus ejus optimi sapientissimique Pontificis vel diligentia vel munificentia esse factum infinita pæne Graeca volumina, quæ nostris hominibus erant ignota, de rebus maximis atqueclarissimis, a Graecis philosophis, historicis, oratoribus eleganter scripta, in Latinum esse traducla sermonem : idemque factum est de libris theologicis atque mathematicis, adeo ut non multum jam invidendum sit Graecis auctoribus, cum ita mullos apud Latinos legere liceat ». Et infra : « Quid quod post urbis Constantinopolitanae captivitatem, atque miseram illam et infortiatam depopulationem muntos suis et negotiatores clam misit per universam illam et Europam et Asiam, quæ Tureis paret ad conquirendos emendosque Graecos Codices, nulli neque labori parcens neque impensè ? Neque id negotii frustra susceptum est ; nam innumerabilia prope volumina ingenti etiam pretio advecta sunt in Italiam : itaque jure optimo dici potest non periisse Graeciam, sed in Italiam quæ olim magna Graecia dicta est, minus ejus Nicolai Pontificis elementia commigrasse ;

¹ Plat. in Nic. V. — ² En. ubi sup. — ³ Alphon. Clae. in Nic. V.

⁴ An. Chr. 1449, num. 7. — ² Philelph. l. xiii. Ep. 1. ad Callist.

et (ne omnino se Graecum dici quam Latinum haberi mallet et multos et negotiatores misit quam plurimos per universam Europam cum grandi pecunia, qui diligenter ubique odorarentur, si quid Latine gravilatis et elegantiae usquam lateret, idque nullius pretii habentes rationem omnino ad sese devolvendum curarent. Scio unum ex iis fuisse Enochum Asculanum, qui quondam fuerat Florentiae auditor nocturna cum Aenea isto Sylvio, qui nunc Sena gerit episcopum, is enim Enochus in Daciam usque profectus est, et ut referunt aliqui in Candavia usque ». Et infra :

« Non suos ille curabat aut locupletare, aut magnos reddere, qui sciret jam sibi nullam esse sui potestatem, intelligereturque turpissimum duei in viro gravi et sapiensi menteum cum ore non convenire : nam quid absurdius dici queat, quam cum agere quidquam imperiosius et pro animi impotentia, qui se in omnibus suis litteris seribat : **SERVUS SERVORUM DEI?** Recite igitur Nicolaus V in omnibus suis actionibus assidue Deum prae se ferebat, suorumque omnium obli-
lus commodorum referebat omnia ad dignitatem et amplitudinem Romani Pontificatus, et ne ullam sapientiae partem neglexisse videretur in vita, intelligereque non solum duo esse vivendi genera, alterum contemplativum, alterum activum, sed rursus actionum alias esse bellicas, alias urbanas, quidquid temporis ab intelligentia rerum admirabilium alque divinarum supererat, id omne ita ad virtutes bellicas transferrebat, ut urbanas nunquam a se rejiceret, et haec tamen omnia ad Dei et Christiane religionis dignitatem et gloriam. Parabat magno conatu et viribus bellum adversus Turcos, quos animadverteret quotidie magis magisque invalescere, nec aliud animo volutare, quam perniciem et exilium nominis Christiani. Itaque belli nervos, hoc est, pecunias, et ab aliis comparabat, et suis ipse non parcebat, intelligebat enim omnia opordere esse communia pro Christo Iesu. Classem ornabat ingentem et validam, copias undique accersebat, nihilque praetermisserat, quod ad belli gerendi, ad consequendae victorie rationem attineret. Neque tamen haec dum ageret litterarum et humanitatis studia a quotidiana sua consueludine aliena faciebat : sed cum sciret eum esse virum, qui divinum in terris solium regeret atque gubernaret, omnem in se hominis excellentiam reprezentabat, ut non minus in omni vita actione, quam in universa intelligentiae studio reliquis mortalibus praestaret. Itaque viros doctos et eloquentes assidue apud se habebat, neque ullum omnino negligebat, in quo praelaram ingenii vim aliquam intueretur. Quanta vero in omnes hujusmodi viros munificencia uteretur, nemo omnium melius novit, quam ipse tu, pater beatissime, etc. Ex Mediolano XI kal. Martias, anno a Christinatali die MCLVI ».

16. His consentanea tradit S. Antoninus : Recenset vero Sylvius¹ virorum doctorum nomina, qui Graecos auctores in Latinam linguam vertere : « Libros, inquit, ex tota Graecia perquisitos ad se jussit afferri, et in Latinam converti linguam curavit, magna premia translatoribus praebens : acceptissimi ei fuerunt in transferendis operibus Georgius Trapezoninus, Lauren-
tius Valla, Petrus Candidus December et Georgius Castellanus, item Demetrius natione Graecus, qui sotula oratione intentus cum Pontificis aures mirifice oblectarent, nihil ex eo quod peterent non abstulerunt ». Confirmat id Franciscus Phil-
iphus², qui se humanissime habitum a Nicolao refert in Illeris ad Nicolaum Arcimboldum datis : « In mea, inquit, abitione donavil me ultiro Pontifex munificentissimus numinis aureis, quos vulgo ducatos nominant, quingentis, cum egregia quadam honoratione verborum ». Alii insignes viri ipsi grati fuere, ut Horatius Romanus, Nicolaus Perrotius, Tortellius Arelinus, Albertus Floreninus, ac Blondus Flavius Foroliensis. His consonant ea, que tradit Baptista Platina, subditque de Nicolai in pauperes sacraque loca liberalitate :

« Eleemosynas, inquit, quoque multas in pauperes erogavit, maxime vero nobiles ad inopiam ob varios rerum humanarum casus redactos. Virgines inopes sive pecunia et munificencia maritis collocavit, legatos altiude venientes munifice semper suscepit, nullo non genere honoris et liberalitatis adhibito. Facilis ad iram fuit, ne mentiar, quippe qui biliosus erat, facilis etiam redditu ad benevolentiam. Hoc est quod ansam malevolis dedit ad carpendum hominem de Deo omnibus optime meritum. Avaritia au-
tem adeo expers fuit, ut neque beneficium simoniae pravitate ductus ulli collocaverit. Grati erga de se et Ecclesia Dei meritos, amator justitiae, pacis auctor et conservator, clemens in delinquentes, ceremoniarum diligentissimus observator, nihil quod ad divinum cultum pertineret omittens. Extant adhuc vasa aurea et argentea, extant crucis gemmis ornatae, extant et sacerdotiales vesles auro et margaritis insignatae, extant peripeasmata et aufaea auro et argento intertexta, exlat et mitra Pontificia, qua hominis munificentiam nobis ostendunt. Omitto tot libros sacros suo jussu descriptos auro et argento redimitos, licet inspicere bibliothecam Pontificiam sua industria et munificentia mirifice auctam, religiosos ut vernacula verbo utar ita amavit in eos et mira beneficentia et Ecclesiasticis beneficiis juverit ». Haecenus Platina : similia ab aliis scriptis mandata fuere, ex quibus Poggius Florentinus talen fuisse affirmat, qualem Nicolaus ipse ea oratione quam in cardinalium coetu

¹ En. Syl., in Europ., c. 58. — ² Phil. I. xii. in Ep. ad No. Aenodol.

post justa finebria Eugenio persoluta optandum Pontificem descriperat.

Sepultura traditus est in Basilica Vallicana, ac ferunt¹ Philippum cardinalem, ipsius ex matre fratrem, episcopum Ponfensem et maiorem pontificiarium, monumentum illi extrivisse, inciso hoc Epitaphio²:

Hic sida sunt Quinti Nicola antistitis ossa.
Aurea qui dederat secula, Roma, ibi.
Consilio illustris, virtute illustrior omni.
Excoluit doctos doctior ipse viros.
Abstulit errorem, quo schismà inficerat orbem.
Restituit mores, morma, templa, domos.
Tunc Bernardino statut sua sacra Senensis.
Sancti jubilei tempora dum refebat.
Cinxit honore capul Frederici, et conjugis aureo.
Bos Italas ito fiedere composuit.
Altra Romana complura volumina lingue
Prodiit, heu! tumulo fundite thura sacra.

47. Bessarione amato, eligitur Alfonus Borgia qui sibi nomen Callisti Tertii adsciscit. — Celebratis equeuis, cardinales quindecim, qui in Urbe erant, conclave ingressi de successore diligendo diu agitarunt, tandemque VI id., ut tradunt³, Aprilis Alfonus Borgia Hispanus nobili genere orbus creatus est Pontifex. At rem gestam ex Gobelini⁴ Commentariis repetere priestat: « Cardinales, peracto finire, de successore solliciti, ac conclave, ut moris est, ingressi, variis consultationibus agitati sunt, eratque admodum difficile duas collegii partes in unum convenire, scrutinioque semel atque iterum incassum peracto, colloctuti sunt inter se aliqui extra locum scrutinii, Bessarioneque cardinalem Nicatum eligere decreverunt, quod is omnium aptior ad rem publicam gubernandam videretur, conveniebatque numerus in eum sufficiens, nec dubium videbatur, quin sequenti scrutinio Pontifex a duabus partibus eligeretur, janque ad eum supplications deterebantur, quod ubi ad alios alterius partis deiatum est, Alanus cardinalis Avignonensis, nunc istum nunc itum circumiens: Ergo, inquit, Ecclesiae Latinae Graecum Pontificem dabimus, et in capite fibri neophytum colloquabimus? nondum barbam rasit Bessarion, et nostrum caput erit? En paupertas Ecclesie Latinae, que virum non reperit summo Apostolatu dignum, nisi ad Graecos recurrat, sed agite, Patres, quod libet. Ego et qui mihi credent in Graecum praesulem non consentiemus. Moverunt ea verba nonnullos, adeo ut due partes collegii nullo pacto ad Bessarionem accederent, qui cum una nocte Pontifex constanti omnium opinione habitus esset, adventent tunc cardinalem sese reperit aliquanto minoris famae quam antea fuerat, ut accidere solet, qui magna e spe ceciderunt». Id Bes-

sarionis adversarios molitos testatur Baptista Platina⁵, quod ultiote leves et deliciis dediti ejus integrilatem vererentur: subiungit Gobelinus⁶:

« Conventum est denno ad scrutinium, et via qua per accessum vocatur, tentata. In eum duae partes consensere, de quo minor erat expectatio populi. Is fuit Alfonus cardinalis SS. Quatuor-Coronatorum, natione Hispanus, ex civitate Valentia nobili loco natus, scientia juris eminentissimus, et multarum rerum experientia praedilus, verum senio gravis ac propemodum decrepitus, nam septuagesimum annum transcederat, qui et si ante aliquot annos, et vacante tum Sede Apostolica, suam assumptionem omnibus fere praedixisset, seque proculdubio futurum Pontificem maximum affirmassel, nullius tamen opinionem ad se fraxerat, et delirare potius more senum existimabatur. Sed fuit ejus valentinum verax, quod a beato Vincentio se habuisse narrabat, suae nationis homine jam defuncto, quem postea inter sanctos Christi confessores retrulit. Alfonso in Petri cathedra constituto, Callisto Tertio (Callisti Terpii) nomen est iudicatum». His, quae de Alfonsi doctrina testatur auctor, consonant haec Eneae Sylvii⁷ verba: « Unus omnium, qui suo tempore scientiam juris proliferentur eminentissimus, et qui consilium regis Alfonsi, in quo multis annis praesederal, illiusque artes et cautiones prae se ferret». Et S. Antoninus non modo illum scientiae, verum et virtutum quoque opinione floruisse testatur⁸: « Vir, inquit, estimatus magnae justitiae et aequitatis, et honeste et laudabilis famae, magnus iurista».

Res ab eo ante adeptum Pontifikatum gestas perstrinxit accurate Platina⁹, dum ipsum patre Joanne Borgia Catalano, matre Francisea nobilibus parentibus natum ait: quartuodecimum annum agendum ad Herdensem Academiam missum adeo feliciter studiis navasse operam, ut juris peritissimus evaserit, eamque scientiam magna gloria sit professus, eamque ob causam cooptatum in canonieorum Herdensium collegium a Petro e Luna, quem Benedictum XIII Hispani appellabant: tum ab Alfonso Aragonum rege areanis et sanctioribus ipsius consiliis adhibilum: cumque a Marlinio V Pontifice Ecclesie Majoricensis administrationem accepisset, suaderentque amici, ut Ecclesiae ejusdem titulum sibi compararet, renuisse, quod Valentini episcopatum se adepturum confideret, ad quem haud ita multo post Martinus V illum proveyit: Egidiū, Munitionem antipapam in Benedicti XIII locum suffectum, praincipia ipsius Alfonsi Borgiae opera in fidem Marlini V ac potestate concessisse; tum Alfonsum Aragoniae ac Joannem

¹ Coel. Inst. Huss, I. xii. — ² Ext. apud Plat. in Nic. V. — ³ Steph. Huss. Ms. Vat. sign. num. 111, — ⁴ Gobel. in Com. Pii II. lib. 1.

⁵ Plat. in Panegyr. Bessarion. — ⁶ Gobel. sop. I. 1. — ⁷ En. Sylv. de Europ. c. 58. — ⁸ S. Anton. iii. p. lit. xxii. c. 14. in principio. — ⁹ Platini in Gal. III.

Castellae reges, qui ad arma procurrebant, ad concordiam redactos: missum ab eodem Alfonso rege ad Eugenium IV delatam cardinalitatem dignitatem constanter respuisse, quod sibi id integrum nequaquam diceret, re, ad quam per agendum venerat, infecta; postea famam sacrae purpuree munus ab eodem Pontifice accepisse: non minore modestia in cardinalatu quam antea in episcopali gradu usum, ab omnique fastu et et inani gloria semper abhorruisse; denique in sacro senatu adeo gravem in dicendis sententiis habitum, ut nihil unquam cuivis assentaturus, ejusve gratiam collecturus, sit locutus.

18. *Se Turcis arma illaturum vocet Pontifer, et per legatos varia regna moveat.* — Ubi primum Pontificatum iniit, animum ad comprimentum Turcarum furem, impetusque frangendos convertisse; atque ad id perficiendum publice votu se devinxisse S. Antonius, Eneas Sylvius, aliqui testantur¹: ino ea de re ipsum nuncupasse votum ante Pontificatum adeptum, refert Platina², qui etiam formulam, qua conceptum erat, describit: « Bellum, inquit, statim Turcis indixit, id se ante Pontificatum vovisse ostendens suo chirographo his verbis scriplo, quod in libro quodam suo extabat: Ego Callistus Pontifex Deo omnipotenti vovo et sanctae individuae Trinitati, me bello, maledictis, interdictis, execrationibus, et demum quibuscumque rebus potero, Turcos Christiani nominis hostes saevissimos perseculturum. Admirati sunt omnes, qui aderant quod Pontificatus nomen sibi desumpsisset, ante adeptam dignitatem, quodque homo senex ac fere decrepitus tantum animi haberet ». Ampliorum illius voti formulam ex perpetuosto chronographo affert Joannes Coelanus³, qui Callisti pro religione defendenda pium ardorem maxime commendat: ea vero subiecta verborum serie exarata est:

« Ego Callistus papa III promitto et vovo sanctissimae Trinitati Patri et Filio et Spiritui sancto, Dei Genitrici semper Virgini, SS. Apostolis Petro et Paulo, totisque curiae celesti, quod etiam ad effusionem sanguinis proprii, si opus fuerit, dabo operam et adhibeo omnimodam diligentiam, quantum potero, iuxta consilium venerabilium fratrum meorum pro recuperatione civitatis Constantinopolitanae, que, heu! peccatis hominum exigentibus, nostris temporibus occupata et eversa est per Jesu Christi Crucifixi Salvatoris nostri inimicum filium diaboli Machometum et Turcarum dominum, pro liberatione deinde captivorum Christianorum, neconon ad exaltationem fidei orthodoxae, ad exterminationem diabolice sectae reprobri perfidique Machometi in partibus Orientalibus, ubi maxime lumen fidei occubuit. Quod si oblitus fuerit tui, Jerusalem, oblivioni detur

dextera mea, et adhaereat lingua mea fauibus meis, si non meminero tui, et si non propositero Jerusalem in principio tactitiae meae. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia ».

19. Susceptis XII kalend. Aprilis Pontificis infulis, exequendi iugis voti studio illuminatum Callistum omnes curas intendisse tradunt auctores⁴, et concionatores universam Europam ad fideles in arma religiosa concitandos percurrere jussisse, sexdecim Irremes Romae instruxisse: de quo bellico in Turcas apparatu haec tradit Francisus Philelphus⁵ in litteris ad Callistum ipsum datis: « Quid tibi deesse ad prudentiam possit, qui et extremum senium vivis, et in negotiis semper maximis, variis, difficultissimis semper tua cum tande es versatus? videmus te illam actionis partem, quam ille (nimis Nicolai V), temporum calamitate coactus inierat, quam diligentissime persequi, nam tui quaslores ubique ex populis Christianis pecunias exigunt ad conflandum per continentem in Turcos exercitum, classis quoque exaditicata est rebus omnibus ornataissima et maxima; virtuti bellicae quantum in te est per pulchre consulitur, etc. Ex Mediolano XI kal. Martias, anno a Christi natali 1451 ». Praefecisse Pontificem illi classi patriarcham Aquileiensem⁶ dicitur inferius.

Addit Eneas Sylvius⁷, qui tum scribebat: « Ad eam rem, nimis post nuncupatum votum perficiendum, solemnes misit in Galliam, in Hungariam, in Orientem legatos primarios S. R. E. cardinales, e quibus nullus adhuc rediit ». Verum tanta haec, quae laudati auctores patetissimis verbis perstrinxere, ex Pontificis litteris confirmanda illustrandaque sunt. In primis ergo Callistus Nicolai decretum de gerendo in Turcas bello, quo universi reges ac principes admoniti fuerant, felicem immortalitatem eos non adepluros, nisi in tanto rei Christianae discrimine excidioque vires ad religionem tuendam, positis mutuis odiis in unum conferrent, atque imperata reliquis Christi cultoribus idoneis bello religiosa militia, renovavit. Tum nonnullas controversias quo circa gratuitas novarum cœglonations et crucesignatorum prærogativas motu erant, direxit et expeditioñis educenda diem constituit, promulgato hoc Diplomate⁸:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad summi Pontificatus apicem, disponente Deo, super assumpti, dum singulos propriosque multarum ac paucis omnium orbis Christiani provinciarum casus conditionesque diligentiori, ut tenetur, meditatione perspicimus, multis eas tempestatibus involvi, multisque atque

¹ Plat. in Call. III. Coel. sup. l. xi et alii. — ² Philelph. l. VIII. Ep. 1. ad Call. Pap. — ³ Plat. et Coel. ubi sup. — ⁴ En. Sylv. de Europ. c. 58. — ⁵ Lib. 1. Ep. cur. p. 163.

⁶ Idem ubi sup. — ⁷ Plat. in Call. III. — ⁸ Coel. hist. Huss. l. xi.

vehementibus procellarum turbinibus agitari, concutique videamus, adeo ut populi pâne immumeri miserando ululatu anxiaque querela patrocinium summi patris Dei nostri per manus nostras postulent dicentes: Domine, salva nos, perimus: succurre, princeps, fidelibus, et provideas filiis, pie pater. Sparge rorem tuae gratiae supplicantibus, quoniam tenebria cooperierunt terram, et caligo invasit populos. Succure, precanur, ne velut oves errantes pastoris destituta custodia crudelium luporum rugientiumque leonum faueibus lauemur. Unde impositam esse cognoscimus nobis sarcinam majoris negotii et ponderis, quam nostris videatur posse humeris sustineri, nisi Ille adjuvet et subveniat, cuius imperii statum inquieti maris elationes agnoscunt, cujusque praesentia maiestatis navicula Christianitatis quantumlibet fluctuans mergi nequit. Illi vero tanti turbines, cum felicis recordationis Nicolai papae V Pontificis Romani predecessoris nostri temporibus capta, direpta et miserabiliter afficta per immanem Christiani nominis hostem Mahometum Bey Turchum Constantinopolitana urbe inchoassent, ac dietim in Christianorum provinciis invalescere capissent; idem predecessor providere desiderans, infrascripti tenoris litteras solenni modo publicatas ad diversas orbis provincias mitti voluit: Nicolaus, etc. ad perpetuam rei memoriam. Et si Ecclesiam Christi per ipsum (vol. Reg. lib. 25. de cur.) Nos, ut praedictos populorum ululatus, querelas, et clamores, quantum praestaret Dominus, auferramus, easdem litteras tenore presentium confirmamus, etc. » Nonnulla dubia in iis contenta explicat, ac primum omnes indulgentias amplissimas a Concilio Constantiensis tempore, nisi ad tidei amplificationem contra Christiani nominis hostes concessas abrogat, ac multa de earum lucrandarum ratione in castris, et sex mensibus in Turcas gestandis armis, de patrocinio Sedis Apostolicae, de sacerdotiorum vectigalibus solita in absentes ab Ecclesiis lege potiundis, de remittendis usuris, de conferenda stipe, de colligendis decumis, de imponende cruce signo, de promulgando Pontificio Diplomate singulis diebus festis, cum populi ad sacra convenerint, sancit: tum subdit: « Expeditionem vero ab omnibus Christianis principibus et populis, ut preferatur, in hostes duendam in kal. mensis Martii proxime futuri anni millesimi quadragintesimi quinquagesimi sexti, se ad iter ponere volumus atque decernimus. Datum Roma apud S. Petrum anno, etc. mclv. id. Maii, Pontificatus nostri anno 1. »

20. *Spiri melioris interpres S. Antonius in sua ad Callistum luculentissima oratione.* — Porro cum universa Christiana regna hujusmodi rei tama pervasisset, principes ac populos admodum erectos meliores spes concepisse referit S. Anto-

ninus¹: « Quod, inquit, laetificavit divulgatum per orbem principes et communites Christianorum, qui non solum Italici, sed ultramontani omnes pâne per oratores solemnes visitarunt sanctitatem ejus, congratulantes de ejus promotione, debitam reverentiam et obedientiam offerentes, ac supplicantes ad conservationem et confirmationem pacis Italicorum initæ, et excitandos fideles ad insurgendum contra hostes Christicolarum, et eliminandum de finibus suis, et ad cultum Dei ampliandum. Omnes honorifice suscepti sunt a beatitudine sua et Romana curia ». Ipsummet S. Antonium missum oratorem ad Callistum III a Florentinis, qui legationi auctoritatem splendoremque conciliare optabant, refert Leander², illique adjunctos collegas Gianocium Pandolfinum, Octonico linum jurisconsultum, Antonium Ridolfum, et Joannem Mediceos Cosmi filium, habitamque a sapienti archiepiscopo in consistorio coram Pontifice orationem, tanta verborum sententiarumque venustate, gestus et vultus gravitate, ut non orator, sed missus e cœlo angelus prolocutus videretur. Inserta est ab ipso ea oratio in suo Chronico³, quam preferito nomine suo modestiae causa, atque ab uno e Florentinis oratoribus habitam ait, ea vero hisce verbis concepta est:

« Beatissime pater et domine.

« Quia eum, qui coram ea loquitur sanctitate, commoveri configit et tremere, tum propter celsitudinem throni tui, quo in humanis nullus est altior, tum propter intelligentiam tuam divino nymere auream, utriusque juris et saeculae sophiae notitiam fecundam, neenon propter reverendissimos dominos cardinales venerandosque antistites et doctores egregios adstantes variis scientiis refertos, mirandum non est si nunc ego, cui nec sententiae suppetunt, nec verba quibus adiri debet tanta majestas, palleo, et pene voce deficio. Verum quamvis me tua terreal magnitudo, invitata tamen humanitas, animum allicit tuae sanctitatis immensa benignitas, quæ non solum magnos disertosque viros, sed humiles et indoctos inoffensa aure solet audire, hujusque consistorii moris est non tam loquentis, quam mittentis aësimare personam.

« Sane magnifica et excelsa civitas Florentina tibi devotissima et Romana Ecclesia obsequientissima, ultiote a Romano sanguine carne, ab Apostolica Sede spiritu propagata, cum primum sibi innovuit te ad summi Pontificatus apicem evocatum, gaudio magno valde coronata est propter provisionem universalis Ecclesiae divina providentia factam ex tuae assumptione personæ ad eam excellentissimam dignitatem,

¹ S. Ant. iii. p. fit. xxii. c. 14. in princ. — ² Leand. de Viris illust. Ord. Pred. l. iii. in Vit. S. Anton. — ³ Apud S. Anton. fit. xxii. c. 16. in princ.

et ob peculiarem ac eximiam tuam dilectionem ipsi civitati ostensam, etiam cum esses in minoribus constitutus, exultans plurimum jubilavit in Domino. Unde de munere tanto ad exsolvendum debitas gratiarum actiones ei, qui in sublimibus celeriter concordiam fecit, cleris populusque omnis utriusque sexus cum magistratibus euntes, missarum solemnibus festive celebratis precedentibus devotis processionibus cum hymnis et canticis interfueru jucunde, et senatus populusque ille congrue dicere posset id psalmographi¹: *Lxtatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, scilicet de tua creatione, in domum Domini ibimus*, videlicet per oratores nostros ad intuendum visionem hanc magnam, domus homini utique firmiter aedificata et bene fundata supra firmam petram Romana proculdubio censetur Ecclesia, nec enim aliud ipsa est, quam domus² Dei et porta cœli, haec columba, unica, sponsa, pulchra sine maesta et ruga³, hortus conclusus⁴, fons signatus, puteus aquarum viventium, paradisus cum pomorum fructibus. De ea inquit cantor ille divinus⁵: *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis gloria tuæ*. Et iterum⁶: *Lxtatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*. Habentur haec in canone xxiv, q. i, omnibus consideratis.

« Ad hujusmodi igitur gloriose domus gubernationem et regimen non immerito te elegit divina clementia, quod ex eo conjici potes, quia tempore devotiori Ecclesiae, quo plebs fidelium jejuniis, vigiliis, orationibus et confessionibus aliisque divinis magis ac magis insistit, quibus divina impetratur misericordia, celebrata electione canonica per reverendissimos dominos cardinales, super te cecidit sors divina, ut istud a Domino factum fuisse fidelium ambigeret nullus. Nobilitati siquidem generis tui majorem morm nobilitatem adjiciens, et a teneris annis studiis deditissimus ad summam juris peritiam spatio breviore proiectus es, et ut lex splendens in lectionibus, disputationibus, principum consultationibus, de virtute in virtutem mira celeritate progrediens usque ad perfectum diem veluti alter Salomon⁷ sapientia induitus es ab Altissimo et prudentia plurima, ad judicandum orbem terrarum in aequitate et populos in justitia, enjus jam faciem omnis terra videre desiderat.

« Ad illius quidem sapientiam contemplandam regina Saba⁸ sapientissima a finibus terra accessit, ejusque precepta sapientia et viso domus ipsius ordine miro, tanto stupore perculta est, ut vix in ea maneret halitus, resumptis autem viribus assistentes beatificavit, ejusque ministros, dicens: *Major est sapientia tua et virtus tua quam inveni, quam rumor quem audi in*

terra mea. Vixisti famam virtutibus tuis. Il Paralip. ix. Sed ecce⁹ plusquam Salomon hic, quippe eum videamus colla regum et principum tibi submitti, et non nisi genibus flexis pedes tuos osculari beatos. His virtutum tuarum praerogativis ornatus post plurimum Ecclesiarum cathedralium sedes excellentis Valentiae tandem Ecclesie Pontificalem intulam suscepisti, nec enim de ejus provectione dubilandum erat, cui pro laboribus plurimis, pro moribus castis, pro actibus strenuis celsioris loci præmium debebatur dist. Ixi miramur¹⁰.

« Ex ea autem Sede inter cardines terra collocatus, super quibus orbem constituit Dominus, denum ad Romani culminis Pontificalem apicem a Domino vocatus es tanquam Aaron¹¹, ad cuius constitutionem in principem sacerdotum omnem convocari synagogam jusserrat Dominus: Ut sciant enneat, inquit gloriosus Hieronymus, et certi sint, quod qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur in sacerdolem, in quo omnes animæ virtutes invigilant et intenta sint, ut nil desit in eo sapientiae, nihilque scientiae, nihil industriae, sed adsit omnis multitudo sensuum, omnis congregatio sanctorum cogitationum (viii, q. i licet). Quis enim sanctum dubitet quem apex tanta dignitatis attollit, in quo, si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quæ a loci praedecessore præstantur: aut enim claros ad haec fastigia erigit, aut qui eliguntur illustrat dist. 40 non nos.

« Tu igitur sacerdos es magnus et Pontifex summus, tu princeps episcoporum, et haeres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, judicatu Samuel, zelo Elias, mansuetudine David, potestate Petrus, unitione Christus.

« Vere igitur *valde mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum*, inquit S. regina Esther¹² Ecclesiam signans, ad Assuerum monarcham, beatitudinem interpretatum, ideo enim mirabilis es valde, quia celestium, terrestrium et infernorum dominus, coelestium scilicet, propter perfectorum sanctorum Catalogo adscriptionem, terrestrium, ob utriusque gladii amplam jurisdictionem, infernorum autem propter animarum ab inferis per indulgentias educationem. Tibi denique traditæ sunt claves¹³ regni cœlorum, nec nisi per te ad hujus gloriose domus penetralia facultatis mysterialis aditus patet: quamobrem fideliuum quoniam habet dicere¹⁴: *Lxtatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*, per polestatem videlicet tibi traditam a Salvatore nostro Iesu Christo.

22. « Ad hujus igitur magnificæ domus li

¹ Ps. lxx. xxxi. — ² Gen. xxviii. — ³ Ephes. v. — ⁴ Cant. iv. — ⁵ Ps. lxxv. — ⁶ Ps. cxli. — ⁷ II Reg. iii. — ⁸ Ibid. x.

⁹ Matth. xi. — ¹⁰ Ex Leone I. Ep. lxxxvii. — ¹¹ Hebr. i. — ¹² III Esth. xv. — ¹³ Matth. xvi. — ¹⁴ Ps. cxli.

mina, et majestatem tuam praesidentem in ea adorandam et visitandam oratores suos desinavit communitas illa magnifica Florentina tibi affectuosisima nos beatitudinis tue servulos. Per nos quoque illam totis praecordiis veneratur, et tuorum vestigia pedum humiliiter osculatur, te vicarium Christi, et successorem Petri firmiter asseverat, obedientiam asserens promptam pariter et devoutam, ac de tua exaltatione cum universis fidelibus gratulatur. A te primo pastore ut ovis mitissima verbis vite saginari exposuit, in te fueri, per te deduci, sub te ad amena demum et semper virentia pascha supernae felicitatis, magnificis operibus tuis et sacris institutis exoplat adduci.

« Decet enim talem ac tantum Pontificem pro hominibus assumptum¹ in iis quæ ad Deum sunt normam fore iustitiae, sanctimoniam speculum, pietatis exemplum, veritatis assertorem, defensorem fidei, doctorem gentium, ducentem Christianorum, amicum sponsi, sponsæ paronymphum, ordinatorem cleri, pastorem plebium, magistrum insipientium, oppressorum refugium, advoeatum pauperum, et spem miserorum, tutorem pupillorum, judicem viduarum, oculum cœcorum, linguam mutorum, baculum senum, ultorem scelerum, melum malorum, gloriam bonorum, virgam potentium, malleum tyrannorum, patrem regum, moderatorem legum, canonum dispensatorem, orbis terræ lumen, vicarium Christi, christum Domini, deum Pharaonis². Quæ quidem data optima³, et dona perfecta in te esse, in populis prædicatur. Quod eliam novi nominis nuncupatio assumpta salis protestatur. Ex nomine enim regio, translatus es in nomen Pontificale egregium, Callixtum scilicet Terrium, καλλίστος enim græce, latine *optimus* interpretatur, optimo autem melius addi non potest, nec adjectione indiget plenitudo. Vei secundum etymologiam Callistus quasi calidus in fervore fidei, sistens et fixus in ea, cui lernarius numerus additus sacro mysterio, et perfectione multiplici copiosus existit. Deum autem Pharaonis te esse debere non frustra dixerim, ad flagellandum videlicet et eastigaudum multipliceiter multisque modis veri Israelis adversarios et oppressores, et potissimum nunc illum celestissimum nefandissimumque regem Turcorum, bestiam⁴ cruentissimam nominibus blasphemiae plenam, inimicum crucis Christi, qui furiis inveclus tanquam leo rugiens circuit quarens quem devoret per fidelium terminos, et quod fontibus lachrymarum magis deflendum est, quam verbis exprimendum in eorum cædes plurimas jam debacchatus est, innumera opprobria et contumelias adjiciens religioni Christianæ, et sanctorum sanguinem sine intermissione sitiens, ut fera pessima nequeat saturari.

Post hujusmodi igilur flagella plurima, extensa virga virtutis tuae, imo Christi, demergatur in profundum abyssi cum exercilibus suis, et nomen ejus non memoretur amplius.

« Quia vero ad hoc efficiendum beatitudo tua a principio sue creationis voto solemnè se Deo dicavit, ut celebri sermone per orbem divulgitum est, quo Deo nil gratius, mundo nil celebrius, fidelibus nil affectabilius et jucundius audiri poluit, ideireo cœtus omnis coenitum Christum diecere cogetur : *Exaltatus sum in his quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus.* Ibimus (inquit) non vacui, non otiosi in dominum Domini, sed ad exorandum piissimum Deum obnixe, et assiduis precibus obsecrandum, ut memor sit omnis sacrificii tui, scilicet oblatæ substantiæ, et holocaustum tuum vilæ expoundæ, etiam usque ad sanguinis effusionem, pingue fial, et per exuberantem devotionem tribuat⁵ libi secundum eorū tuum igne caritatis succensum, et omne consilium tuum confirmet, ad exterminandum fidei hostes universos. Hi etenim in curribus⁶ et in equis gloriantur et navigiis, nos autem in nomine Domini invocabimus, ut qui opus boni desiderij copit⁷ in te, ipse perficiat. Ipsi obligati sunt, et ceciderunt in conspectu Dei, nos autem surreximus spe divini adjutorii, et erecti sumus, et ideo in domum Domini lætantes ibimus.

« Cælerum, paler beatissime, ut in paucis me expediam, oculos Argi ad hanc nobilissimam Italiae oram attolle, et intuitum tuae insolite pieatis intige, sine cuius et totius Italiae unitate et pace parvum vel nihil proderit contra Turcos expeditio omnis. In ipsa autem Italiae regione, ut non minima pars ejus, sila est magnifica et inclita communitas Florentina tibi devotissima; florens ut rosa, fragrans sicut lily, armis tue potentiae insignita sanctissimæ crucis, ut Romanae Ecclesie fidelissima, quam olim in oppressionibus suis frequenter adjuvit in postrumque pro posse juvabit. Haec utique Italiae regio teste Isidoro lib. Etymolo. portione sua non modica, olim magna Græcia nuncupala est. In omnibus bonis pulcherrima, soli fertilitate et pabuli ubertate pinguissima, fontibus et fluminibus irrigua, mater philosophorum, ceremoniarum inventrix, cultus divini magistra, sapientiae lumen præfulgidum, eloquentiae singularē fastigium, in armis expertissima, in redigendis populis et condendis juribus prudentissima, solertissima in negotiacionibus, et in artificiis quam plurimum ingenuiosa.

« Nec enim mysterio vacat, quod sol justitiae⁸ Christus Deus noster ex sacerdotalis et regali prosapia ortus⁹, idem Rex regum¹⁰, et futurorum bonorum Pontifex¹¹ summus post mortu-

¹ Hebr. v. — ² Exod. vii. — ³ Jacob. v. — ⁴ Apoc. XIII.

⁵ Ps. CXXI. — ⁶ Ps. xix. — ⁷ Ibid. — ⁸ Phil. i. — ⁹ Malac. iv. — ¹⁰ Matth. i. — ¹¹ Apoc. XIX. — ¹² Heb. x.

narchias Orientales Assyrorum, Medorum, Persarum atque Gracorum, in hac alia Urbe sedem constituit summi Pontificis atque imperii, ut ex altero alterum fulciretur. Quae quidem Urbs, et si per exteris gentes priscis temporibus, et bella civilia valde fuerit attrita, evasit tamen gloria, cum palma triumphi, et universitate imperii. Sedes quoque Petri, fidesque orthodoxa, licet sub decem persecutionibus imperatorum infidelium, tanquam decem plagiis Aegypti percussa fuerit atque impulsa, a veritate tamen fidei nunquam avulsa est, Domino Salvatore Jesus Christo orante pro ea¹ ne fides ejus deficeret unquam. Quinimo sub gloriosissimo principe et Christianissimo imperatore Constantino exaltata, magnificata et dilatata per orbem, a cunctis etiam est venerata, quod in sacris oracula² ante per tempora longiora premonstratum est: in statua videlicet ex quadruplici metallo composita, que per lapidem sine manibus excisum de monte percussa in pedibus corruit tota, illeque lapis maximus factus orbem implexil: *Petra autem erat Christus*, inquit Apostolus³.

23. « Sed post hanc gloriam hujus inclytæ regionis et domus, exigentibus populorum demeritis, per barbaras nationes, Vandulos scilicet et Hunnos, Gothos, Longobardos, Saracenos, aliasque malignos Italia ipsa depopulata est, et paene consumpta, divina tandem miseratione, illis eliminatis, liberata fuit et reslaurata magnifice. Novissime vero diebus istis, dissidentibus inter se invicem patribus ejus, satis præliis et expensis fatigata est. Operaute autem Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, qui est pax nostra, et fecit⁴ utraque unum, felicis quoque recordationis Nicolao V predecessor tuo plurimum laborante, etiam per legatos reverendissimos ad diversas partes ejus destinatos, convenientibus in unum in idipsum seruissimo principe rege Aragonum, illustrissimo dominio Venelorum, inclito duce Mediolanensi, neconon et magnifica ac excelsa nosira communitate Florentina cum aliis, pax a cunctis optata mortalibus redditæ est, ac fædere divino colligationis certis modis et formis et conditionibus conglutinata et in ipso vinculo pacis, qua nil melius, nil jucundius, nil suavius aut salubrius exegitari potest. Ubi enim pax, ibi et omne bonum, secundum divum Augustinum⁵, quod appetunt homines.

« Hujus igitur fœdera pacis, tanto labore confeclæ, benedictæ, sanctificatæ, atque promulgatae ab Apostolica Sede, pater sanctissime, tu qui princeps pacis existis, et amator diceris, supplicamus adstringas Iorius, diutius conserves, et ageas vehementius. Si quæ autem par-

les ejus adhuc dissiliunt, ad ea que pacis sunt obsecra, fortare, impera, et compelle intrare, stimulis videlicet rationum, que bona pacis probant immensa fore, mala autem dissensio- nis, et præliorum infinita discrimina, ut quemadmodum in cunctis fidelibus unus Dominus¹ existit, una fides, unum baptismus, unus Pater et Dominus omnium, una spes vocationis sua, sic omnes potentiae Italie simul unita, et inde virtute fortiores effectæ, unanimis, uno ore, uno opere, uno spiritu fervore concepto, proficiantur contra illum filium perditionis Mammelum regem superbiae, angelum satanæ, canem impudicissimum, omnis legis et morum perversorem, mysticum antichristum, qui aduersatur² et extollitur supra omne quod colitur, ad conterendum vires ejus, et ipsius audaciam reprimendam, ad illum eliminandum de terminis fidelium, ad recuperandas terras ab eo captas et pane eversas, et præcipue illam olim gloriissimam civitatem Constantinopolitanam, nunc autem infelicissime captivam ab eo.

« Decet enim vices rependere tanto honori, tanto labore, tanto amori illius gloriissimi principis Constantini, qui ut tuam Sedent magnifice exaltaret, post immensa donaria hanc fædi Urbem reliquit, Byzantium perrexit, et illud magnifice amplians suo nomini dedicavit sedem imperii ibi constituens. Hic etiam per successores suos imperatores sub variis annorum curiebus Italiam oppressam et plurimum afflictam liberavit, ut per Justinianum legum compilatorem de fauibus Gothorum, et per Carolum magnum regem Francorum, et Augustum creatum, de manibus Longobardorum, et per Othonem primum ducem Teutonicorum in Romanorum regem assumplum, de oppressionibus tyrranorum. Rationi igitur congruit, et aquitati, ac dilectioni, ut nunc velus Roma cum fidelibus cunctis novæ Romæ suffragetur, et de potestate illius impudicissimi canis Turci omni atrocitate truculentioris eruire quam citissime elaboret. Quamvis enim gloriissimus Pontifex summus Callistus Primus, et martyr inclitus optime dicat: *Nos enim tempore egemus, ut matnrius quid agamus, non præcipilemus consilia et opera nostra, nec eorum ordinem corrumpamus*: (dist. i spondere), spectat tamen ad prudenter perfectionem secundum philosophum in Ethicis post matnrala consilia velocius exequi consultata. Nam mora sua cuiilibet est nociva, et præcipue, ubi ingens et vicium periculum imminet, omnino vitanda est, sero enim medicina paratur, cum mala per longas convallure moras. Ecce enim quotidie ille nequissimus Christianæ fidei hostis Turcorum rex strages multiplicare, civitates invadere, incendia et devastaciones continuare non cessat, et ad ul-

¹ Lue. XXII. — ² Dan. II. — ³ I Cor. X. — ⁴ Ephes. II. — ⁵ Aug. xix. de Civit. c. 16.

¹ Ephes. IV. — ² II Thess. II.

riora et pejora se parare festinal, ut communiter annuntiatur.

« Ut igitur verbis meis incolitis timet faciam, pater beatissime, postquam te Dominus constituit¹ super reges et regna ut evellas et destruas, dissipes, et disperdas, edifices et plantas; accingere² gladio tuo super femur tuum, potentissime, gladio, inquam, veritatis, gladio charitatis, gladio auctoritatis super fideles tuos tibi adhaerentes; excita poteslates et principes, cunctasque fidelium nationes, quae in hac re dormire videntur, et ad zelum fidei defendendae corda eorum et mentes accende, et per eos disperge in virtute Christi illos, qui in sua gloriantur virtute, et multitudine, et feritate sua contidunt, et dissipant gentes, que bella volunt contra Christicolas tuos usque ad intercessionem. Per hanc enim providebitur non solum Graecis, sed et Latinis tuis, semper Ecclesie Romane adhaerentibus, et tibi subjectis, quibus et periculum imminet, si aliter non obvietur, ut illis prostratis edifices et plantas; edifices quidem in toto orbe tranquillitatem et pacem, et Christiani nominis dilatationem; plantesque divini cultus amplitudinem, et omnis probitatis perfectionem. Quod si factum fuerit, cedet ultique hoc ad Dei gloriam maximam et honorem, ac corone tibi in celis paratae sublimorem augmentationem, neconon in terris famae tuae notabilem celebritatem. Super haec omnia, pater beatissime, rempublicam nostram Florentinam excelsam et incolayam, tibi devolissimam, et Romanæ Ecclesiae, ex parte ipsius communis in visceribus charitatis supplicamus, commendatam habeto, ad omnia beneplacita sanctitatis tuae parere paralam. Sieque tuo sancto ducatu atque regimine in domo Domini Ecclesiae militantis in pace et charitate ambulantes in domum Domini ibimus gloriae triumphantis. Demum prolixitali et ineptitudini sermonis veniam praesta ». Baetenus S. Antoninus.

Habita est etiam alia eodem argumento perelegans oratio ab Aenea Sylvio³ episcopo Senensi ab imperatore ad Callistum legato, qua ejusdem Pontificis pia consilia de cruce signata expeditione quamprimum contienda in Turcas, addita egregia adhortatione, commendavit.

24. *Spondet Bosnae regi clientelani Pontifex et mittit legatum de conciliandis Hungaris.* — Seculi sunt Friderici exemplum ac veterem morem caeteri reges ac principes, inter quos Stephanus Thomas Bosnae rex Jacobum Testam oratorem misit, qui regia in Sedem Apostolicam studia, resque gestas in Turcas explicuisse. Quibus auditis Pontifex, collaudatis piis illius negotiis in hostes fidei belli desideris, Apostolicis litteris ipsimet significavit, se accepli Pontificatus exordio vovisse divino Numinis Turcas se bello

instruelis terra marique exercitibus insectaturum, spemque concepisse reenperandæ Constantinopolis aliarumque urbium servitule Barbaricæ liberandarum; additique promissa, nimirum conlecto feliciter bello, eratas Turcae Bosnae urbes ac provincias ei restitulum iri, neconon alia loca ab illis occupata, qui a Bosnae regibus deseiverant, ac limiles pristinos regni Bosnae amplificatum iri, coniunctis finitimis hostium regionibus, quæ ipsius ope partæ fuerint⁴:

« Charissimo in Christo filio Stephanothomæ regi Bosnae illustri, salutem, etc.

« Decet Romanum Pontificem, a quo per universalis Ecclesiae membra multiplices favores diffunduntur, illos potissime reges protegere et confovere, a quibus religionis Christianæ et fidei Catholicæ poliora præsidia comparantur. Cum ilaque zelum tuæ devotionis recensem eliam ante assumptionem nostram ad Apostolatus apicem cognosceremus, et nunc eliam ex relatione dilecti filii nobilis viri Nicolai Jacobi Tesle oratoris tui, serenitatem tuam ardenter fieri ad ea, quæ in augmentum Christianæ fidei redundant, aperie intellexerimus, et quod pericula subire non formidas, nos, qui in nostræ assumptionis iniliis, audaciam immanum Tencrorum (quantum nobis miseratio divina permittet) totis conatibus ulcisci Salvatori nostro Iesu Christo promisimus atque vovimus, et terribus ac maritimus copiis adversus eosdem Tencros magnos apparatus facere constituimus, Constantinopolitanam et alias civitates per eos occupatas Christianæ religioni vindicare, ipso permittente Altissimo, confidentes, serenitatem, neconon comiti Stephano tuo, ac cunctis posteris et haeredibus tuis tenore præsentium ex nunc pollicemur, atque promillimus, nostræque intentionis existere declaramus, nos si et postquam regnum tuum Bosnae et illi finitimæ regiones Christianæ divisione plenarie reintegrata et restituta, ac a tam nefaria servitute eripiæ et liberaliter fuerint, omnia et singula dominia, civitates, castra, terras, jurisdictiones, et alia regni tui loca, pertinentias et jura quæcumque, quoquo nomine censeantur, a nonnullis baronibus ac aliis finitimis, qui a tua tuorumque prædecessorum fidelitate defecerunt, haclenus occupata, si ad te legitime spectare constiterit, tibi ac Stephano filio tuo, ac cunctis posteris et haeredibus tuis tuae et eorum ditioni plenarie reintegrari, teque et eos in integrum ad illa restitui, et non modo usque ad regni prædicti fines, sed eliam, quoad Altissimo libuerit, in alias terras et loca eorumdem hostium, quæ tuo favore parla fuerint, tibi finitima et accomodata ejusdem regni tui fines amplificari et extendi, itaque tueri, nos esse (quoad poterimus) realiter et cum effectu procuraluros, ac success-

¹ Jer. i. — ² Ps. XLIV. — ³ Ext. inter ejus Ep. num. 398.

⁴ Callist. I. i. p. 32.

soribus nostris viam aperiens, ut te et posteros tuos, per tua vestigia incidentes, tuncrum Christianae religionis propugnacula in sium Sedi Apostolice quibuscumque favoribus et auxiliis habeant non immerito commendatos. Nulli ergo etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. menses, pridie kal. Maii. Pontificatus nostri anno 1^o.

25. Suscepit¹ ejusdem regis, ejus filii Stephani comitis, neconu universae eorum dictiorum patrocinium Callistus, decrevitque Bosnae regnum Sedi tantum Apostolicae omnino fore, atque adversus quoscumque illud opprimere molientes ab ea defensum iri. Adjecit adhortationem, ut arma contra Christi hostes exercere pergeret. Cum vero Joannes Huniades comes Bistricensis, et Ladislauus Hungariae rex nominillas cum ipso Bosnae rege controversias haberent, Callistus ad eas sedandas in Pannioniam misit² Thomam episcopum Fauensem, quem legaliter dignitate auxit, ut in communem hostem omnium arma verterentur. Moxque Dionysio tit. S. Cyriaci in Thermis presbytero cardinali legationis munus in Pannonia gerenda injunxit, ut inter dissentientes³ Hungaricæ aulae proceres pacem induciasve conciliaret, tum daret operam, ut rex ejusque duces proximo Vere ad edendum in expeditionem exercitum accineti essent, obstaretque ne fedus cum Mahometi inirent, quibus de rebus extant haec litteræ:

« Dilecto filio Dionysio tituli S. Cyriaci in Thermis presbytero cardinali, in regno Hungariae nostro et Apostolicae Sedis legato de latere, salutem, etc.

« Licet omnium Christi fidelium unio sit summe optanda, hoc præsertim calamitoso tempore, in quo perditionis filius Mahomet Bey, Tureorum caput et dux, tanquam procella vehementis nomen Christianum perdere de terra cupit, illorum tamen in primis est non solum necessaria, sed summo studio querenda, qui superbos ejus spiritus quasi colesti quodam dono reprimere consueverunt. Intelligentes itaque, non sine amaritudine cordis nostri inclytum Hungariae regnum, cui nos pro meritis suis summe afficiunt, et quod hactenus scutum Christianitatis esse consuevit, in capite et membris sibi invicem dissentire; ac inter charissimum in Christo filium nostrum Ladislauum regem illustrem, et prelatos ac barones et populos regni prefati, rursumque inter hos ipsos certas dissensiones subortas esse, qua impedimento manifesto sunt, quominus opportunum aliquid per eos parari aut effici possit, videmus maximo præsidio carentam esse fidem nostram, nisi reconciliatis animis, ad veram charitatem et pacem reducantur. Eapropter cupientes votum omnipotenti Deo reddere, quod a principio nostri Pontificatus solemniter voximus, videlicet

Ecclesia thesauros et vitam propriam, si illi ne cesseret, ad eversionem hujus impissimi Mahometi impendere, ac considerantes omnem dilectionem, que interponitur, damnabilem esse, et hosti vires nobis calamitatem adjungere; ideoque intendentis quantum divina clementia huc dignabitur proxime venturo Vere, erecto vexillo Crucis, arma salutis contra prelatos Turcos terra marique movere, ut in tanto Christianorum apparatu robur regni Hungariae per intestinas discordias non desit, in quo certe præcipua fundamenta victoria ponimus, ad has tollendas si ita Deus annuerit inducendamque pacem vel saltem treugas, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, te qui de illorum numero existis, et de ejus fide, integritate maximaque rerum experientia plenam in Domino fiduciam gerimus, tanquam pacis angelum in prelato regno Hungariae nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere duximus deputandum, et præsentium serie tacimus, constituimus, et deputamus, tibi eundem regem, prelatos, barones ac populos regni prefati, et alios quoscumque regnicolas inter se quomodo libet dissidentes, nostro et dictorum fratrum nomine, ad pacem et mutuam concordiam fortandi, monendi et exhortandi, ac eorum discordias et dissensiones penitus tollendi et extirpandi, ac super ipsis amicabiliter judicandi, terminandi, decidendi et componendi, pacemque ipsam et concordiam, vel saltem treugas, si pax sequi non potest, perpetuo vel ad tempus, de quo tibi videbitur tractandi, firmandi et concludendi, ac pro ejus firma conclusione et observatione, qua tibi visa fuerint nostro et Ecclesia Romana nomine promittendi, ac insuper nos et Ecclesiam ipsam, prout tuae prudenter videbitur necessarium, obligandi, neconu pro observanda hujusmodi pace vel treugis securitates quascumque necessarias et oportunas utrinque praestandas, vel per viam compromissi, vel alias tractandi, firmandi, præstandi et concludendi, paeta insuper, et capitula pacis, vel treugarum hujusmodi firmitatem et securitatem continentia ordinandi, faciendi, concludendi et decidendi, ac pacem, Deo propitio, vel treugas prædictas, postquam firmata fuerit, per supradictos observari mandandi, contradictores et consentire nolentes per censuras Ecclesiasticas, de quibus in aliis litteris felicis recordationis Nicolai papæ V prædecessoris nostri, et nostris, quas ad te mittimus, plenius continetur, compellendi, omniaque alia et singula faciendi, gerendi et exerceendi, qua pro hujusmodi inducenda pace et treugis, ac earum stabilimento et securitate necessaria videris, seu etiam opportuna: insuper etiam prelatos omnes et singulos regem, prelatos, barones et populos regni prædicti, ac alios quoscumque regnicolas nominibus quibus supra monendi, rogandi et obtestandi, ut